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Nie płacił na dzieci, 
więc posiedzi
54-letni mieszkaniec Rypina ukrywał się przed orga-
nami ścigania, uchylając się tym sposóbem od tym-
czasowego aresztowania na 14 dni. Dodatkowo miał 
do odsiadki 105 dni za niepłacenie alimentów.
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Dopięli swego.
NIE dla skuterów wodnych
POWIAT  O konfl ikcie między miłośnikami sportów motoro-
wodnych, a zwolennikami ciszy nad Jeziorem Urszulewskim 
pisaliśmy trzykrotnie w ciągu ostatnich tygodni. Decyzją samo-
rządowców podjętą 26 maja podczas XXXI sesji rady powiatu 
pływanie skuterami wodnymi nie będzie już możliwe na żad-
nym akwenie położonym w granicach naszego powiatu

RYPIN

Minister z wizytą
w Rypinie 

str. 2

GMINA RYPIN

Dzięki gminie 
zyskają strażacy

Reklama w CRY tel. 608 688 587

Pod koniec marca zwróciła 
się do naszej redakcji mieszkan-
ka gminy Skrwilno z prośbą o na-
głośnienie problemu, który jej 
zdaniem jest generowany przez 
osoby pływające na skuterach 
wodnych.

– Pływają bardzo blisko brze-
gu z duża prędkością, stwarza-
jąc zagrożenie dla kąpiących się. 
Urządzają sobie rajdy po jeziorze 
w kilka skuterów, kręcą bączki, 
hałas bywa nie do wytrzymania. 
Fale, które powstają, zalewają 

gniazda ptaków wodnych, topią 
się pisklęta. Z dna podnosi się 
muł, przez co wydzielają się tru-
jące gazy, które uśmiercają ryby. 
Na wodzie pojawiają się plamy 
paliwa, bo najwyraźniej sprzęt nie 
jest najsprawniejszy i benzyna 
wycieka. Zrobiliśmy z brzegu po-
miary dźwięku decybelomierzem, 
który wykazał prawie 90 decybe-
li, a według ustawy nie powinno 
być przekroczone 55 dB. Zdarza 
się, że swoich stalowych ruma-
ków dosiadają osoby pod wpły-

wem alkoholu – żaliła się nam 
Czytelniczka, dodając, że prawie 
200 osób podpisało petycję skie-
rowaną do starosty rypińskiego, 
w której domagali się ukrócenia 
takich zachowań.

Sprzymierzeńcem przeciwni-
ków rajdów po jeziorze skuterami 
wodnymi jest również Stowarzy-
szenie Eko-Skrwa, które uważa, 
że niewłaściwe zachowanie wła-
ścicieli i użytkowników maszyn 
przekracza wszelkie zasady i nor-
my. Stowarzyszenie wypunkto-
wało również szkody jakie czyni 
przyrodzie intensywne korzysta-
nie ze sprzętu motorowodnego.

Innego zdania była miesz-
kanka Rypina, która w sezonie 
kilkanaście razy pływa skuterem, 
zachowując należytą ostroż-
ność. Twierdzi, że jezioro jest dla 
wszystkich, a nie dla wybrańców.

– Jestem jedną z grupy sze-
ściu właścicieli skuterów z Ry-
pina, którzy może raz albo dwa 
razy w tygodniu przyjeżdżają nad 
wodę całymi rodzinami, żeby ak-
tywnie spędzić czas. 

dokończenie na str. 2

Oferujemy :
- atrakcyjne wynagrodzenie

- zapewnione ubranie robocze i narzêdzia
- zatrudnienie na podstawie umowê o pracê

- sta³a praca przez ca³y rok
Wymagania :

- doœwiadczenie w pracy na podobnym stanowisku
- odpowiedzialne i œwiadome wykonywanie obowi¹zków

Mile widziane wykszta³cenie kierunkowe.
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Mile widziane wykszta³cenie kierunkowe.

Firma Dom-Plast Karol D¹browski
poszukuje pracowników oraz pomocników budowlanych.

O G Ł O S Z E N I E

W marcu tego roku Proku-
ratura Rejonowa w Rypinie wy-
dała list gończy za mężczyzną 
na podstawie postanowienia 
o tymczasowym aresztowaniu 
na 14 dni. – Miał być zatrzymany 
do kolejnej sprawy o uchylanie 
się od płacenia alimentów. Nie 
stawiał się do sądu, wobec cze-
go prokurator wydał za nim list 
gończy, żeby móc go zatrzymać 
i wykonać z nim czynności pro-
cesowe – wyjaśnia asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Rypińscy funkcjonariusze 
pionu kryminalnego ustalili, że 
poszukiwany mógł przebywać 

w Płocku. We wtorek 25 maja 
pojechali do tego miasta i od-
naleźli 54-latka, który był całko-
wicie zaskoczony ich wizytą. Zo-
stał zatrzymany i przewieziony 
do zakładu karnego, w którym 
po odsiedzeniu 14 dni z tytułu 
tymczasowego aresztowania 
spędzi następne 3,5 miesiąca 
w związku z karą pozbawienia 
wolności wymierzoną przez sąd 
w Płocku za uchylanie się od 
płacenia alimentów.

Za unikanie łożenia na swo-
je dzieci mężczyzna, który for-
malnie nie pracuje, odpowie 
tym razem przed rypińskim są-
dem.

( jd)
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RYPIN  W minionym tygodniu w naszym mieście gościł mini-
ster Łukasz Schreiber – przewodniczący Stałego Komitetu Rady 
Ministrów

Minister z wizytą
w Rypinie 

Rypin

Starosta zachęca 
do szczepień
– W sobotę przyjąłem szczepionkę Johnson&John-
son przeciwko covid-19 w Niepublicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej ESKULAP, gdzie znajduje się Punkt 
Szczepień Masowych dla mieszkańców naszego po-
wiatu – podaje za pośrednictwem mediów społecz-
nościowych starosta Jarosław Sochacki.

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 
Tygodników: CGD, CLI, CRY, CWA

(powiaty: golubsko-dobrzyñski, lipnowski, rypiñski, w¹brzeski)

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

Powiat

Dopięli swego.
NIE dla skuterów wodnych

dokończenie ze str. 1
To nasz sposób na odstreso-

wanie się i  na naładowanie aku-
mulatorów. Jesteśmy non stop 
kontrolowani przez policję wod-
ną, która sprawdza stan tech-
niczny sprzętu i  uprawnienia – 
tłumaczyła entuzjastka pływania 
skuterem wodnym.

Starosta rypiński Jarosław 
Sochacki po konsultacji ze sta-
rostwem sierpeckim, na którego 
obszarze znajduje się część Je-
ziora Urszulewskiego, zapropo-
nował ograniczenie korzystania 
ze sprzętu motorowodnego do 
okresu między 1 czerwca, a  15 
września w godzinach 10-18. Ten 

pomysł nie usatysfakcjonował 
zwolenników plażowania w  ciszy 
i spokoju.

Do Powiatu Rypińskiego 
zwrócili się też mieszkańcy gminy 
Brzuze, którzy również protestu-
ją przeciwko motorowodniakom.

Po rozważeniu za i  przeciw 
radni powiatowi przegłosowali 
uchwałę wprowadzającą zakaz 
używania jednostek pływających 
napędzanych silnikami spalino-
wymi o mocy powyżej 10 kW na 
jeziorach położonych w granicach 
powiatu rypińskiego.

10 kW to w przybliżeniu 13,6 
KM. Skutery wodne mają silniki 
o  kilkukrotnie, a  nawet kilkuna-
stokrotnie większej mocy, więc 
siłą rzeczy nie będzie można nimi 
pływać nie tylko na Jeziorze Ur-
szulewskim, ale na wszystkich 
akwenach w powiecie.

(jd),
fot. ilustracyjne

Minister w  towarzystwie 
burmistrza Rypina Pawła Grzy-
bowskiego, starosty rypińskiego 
Jarosława Sochackiego i  dyrek-
tora Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji Sławomira Stefańskie-

go wizytował inwestycje realizo-
wane przy wsparciu Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych.

Wizytowano m.in. teren ry-
pińskiego obiektu sportowego, 
gdzie trwa obecnie budowa no-

woczesnego zaplecza szatniowo-
sanitarnego, a także dawny Dom 
Kultury tzw. „Katolik”, w budynku 
którego powstanie Centrum Ak-
tywności Społecznej.

(ak), fot. nadesłane

Starosta rypiński szczepie-
nie przeciwko koronawirusowi 
ma już za sobą, czuje się dobrze 
i  poleca skorzystanie z  najlep-
szego sposobu ochrony przed 
covid-19 każdemu, kto jeszcze 
sie nie zaszczepił.

– Cieszę się, że już tak wielu 
z  nas się zaszczepiło. W  Polsce 
przekroczyliśmy już próg 20 mi-
lionów wykonanych szczepień, 
a  w  powiecie rypińskim (w  sa-
mym punkcie szczepień po-
wszechnych i szpitalu) prawie 11 
tys. dawek. Zachęcam do szcze-
pień – mówi starosta Jarosław 
Sochacki.

Od 6 maja br. funkcjonują-
cy Punkt Szczepień Masowych 
w Eskulapie wykonał już ponad 

2,5 tys. szczepień, a  w  SPZOZ 
w  Rypinie podano ponad 8 tys. 
dawek od grudnia 2020 r.

– Przypominam, że trwa już 
nawet rejestracja dla nastolat-
ków w wieku 16 i  17 lat. Zachę-
cam młodych do szczepień, to 
nasza najlepsza broń w  walce 
z  wirusem. #SzczepimySię, by 
skończyć z pandemią koronawi-
rusa – zachęca starosta rypiń-
ski.

Zapisywać na szczepienie 
możecie się, dzwoniąc pod nu-
mery telefonu: 54 230 86 00 – 
przychodnia przy szpitalu oraz 
54 280 63 70 – ESKULAP.

(ak), fot. Facebook 
Jarosława Sochackiego
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GMINA RYPIN  Gmina Rypin pozyskała maksymalne 70-
procentowe dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu w ramach Pro-
gramu Priorytetowego EKO-Strażak 2021

Dzięki gminie 
zyskają strażacy

Celem programu jest popra-
wa jakości powietrza, zmniejsze-
nie emisji gazów cieplarnianych 
oraz poprawa efektywności ener-
getycznej budynków użytkowa-
nych przez jednostki ochotni-
czych straży pożarnych do celów 
statutowych.

– Wszystkie złożone przez 
Urząd Gminy Rypin wnioski uzy-
skały dofinansowanie na łączną 

kwotę 63 tys. zł. Gmina poniesie 
koszty wkładu własnego w wyso-
kości 27 tys. zł – informuje Marze-
na Zdrojewska z UG Rypin.

Środki zostaną przeznaczone 
m.in. na wymianę pieca w  bu-
dynku OSP w Godziszewach oraz 
WOSP w  Zakroczu, docieplenie 
ścian zewnętrznych budynku 
OSP w Kowalkach, wymianę pieca 
i drzwi zewnętrznych w budynku 

OSP w  Rypałkach Prywatnych, 
wymianę pieca i  modernizację 
instalacji przygotowania ciepłej 
wody użytkowej w budynku OSP 
w Sadłowie.

W  województwie kujaw-
sko-pomorskim dofinansowanie 
otrzymały 42 jednostki, z czego 5 
jednostek z gminy Rypin.

(AdWo), fot. UG Rypin

Powiat

Kolejne wsparcie 
dla rodzin zastępczych
Decyzją radnych Powiat Rypiński przystąpił do przedsięwzięcia „Rodzina w cen-
trum 3”, którego celem jest zwiększenie wsparcia rodziny i pieczy zastępczej na 
terenie województwa kujawsko-pomorskiego. Realizacją zadania zajmie się Po-
wiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rypinie.

Beneficjentami projektu będą 
głównie młodzi ludzie będący 
w pieczy zastępczej i ci, którzy ją 
opuszczają oraz osoby z  rodzin 
przeżywających trudności w  peł-
nieniu funkcji opiekuńczo-wy-
chowawczych. Wsparcie zostanie 
również udzielone otoczeniu wy-
mienionych osób.

„Rodzina w  Centrum 3” jest 
kontynuacją projektu „Rodzina 
w  Centrum 1” i  „Rodzina w  Cen-

trum 2”, które Powiat Rypiński re-
alizuje od 1 lipca 2016 roku. W jego 
ramach można będzie zorganizo-
wać porady pedagogów, psycholo-
gów i logopedów, terapię grupową 
i indywidualną, mediację rodzinną, 
warsztaty wzmacniające kompe-
tencje rodzicielskie dla rodziców 
naturalnych i zastępczych, zajęcia 
animacyjne dla dzieci i  rodziców, 
warsztaty dla dzieci i  młodzieży, 
w tym socjoterapeutyczne, warsz-

taty „Moje emocje” dla dzieci prze-
bywających w  pieczy zastępczej 
oraz w  rodzinach z  problemami 
opiekuńczo-wychowawczymi, 
warsztaty dla osób przebywają-
cych i  opuszczających pieczę za-
stępczą,  grupy wsparcia dla usa-
modzielnianych wychowanków 
pieczy zastępczej, zajęcia profilak-
tyczno-wychowawcze, diagnozę 
dziecka w kierunku FAS-u  (FAS – 
alkoholowy zespół płodowy) oraz 
terapię dziecka dotkniętego tym 
syndromem.

Szacowana wartość projektu 
na podstawie złożonego wniosku 
o  dofinansowanie dla Powiatu 
Rypińskiego wyniesie maksymal-
nie 242.360,00 zł. Środki na jego 
realizację  pochodzić będą z Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego 
oraz budżetu państwa w  formie 
dotacji celowej. Wkład własny Po-
wiatu Rypińskiego to ponad 31 tys. 
złotych.

(jd), fot. archiwum

Skrwilno

Nowy sprzęt 
na placu zabaw
Dzieci z  Gminnego Przedszkola w  Skrwilnie maja 
powody do radości. W maju plac zabaw na terenie 
przedszkola został wzbogacony o nowy sprzęt.

Firma Novum ze Szczytna 
zaopatrzyła przedszkolaki w  ze-
staw zabawowy przeznaczony dla 
maluszków oraz dla starszaków. 
Pojawiły się dwie nowe zjeżdżal-
nie połączone z atrakcyjnym lino-
wym torem przeszkód oraz kolo-
rowe, sprężynowe bujaki.

Dzieci chętnie korzystają 
z  huśtawek, okrągłej karuzeli, 

dużej zjeżdżalni oraz sprężyno-
wej dwuosobowej bujaczki. – 
Wszystkie dzieci dziękuję wójtowi 
gminy Skrwilno Dariuszowi Kol-
czyńskiemu za wspaniały prezent 
jaki otrzymały – mówią w  imie-
niu milusińskich ich opiekunki 
z przedszkola w Skrwilnie.

(ak), fot. nadesłane
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WB.6740.1.4.2021
OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIÑSKIEGO

o wszczêciu postêpowania administracyjnego w sprawie wniosku o wydanie decyzji
 o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej.

Na podstawie art. 11d ust. 5  i 6 w zwi¹zku z art. 11a ust.1 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o 
szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020 
r., poz. 1363 ze zm.) oraz art. 49  ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeksu postêpowania  
administracyjnego (t.j.: Dz. U. z 2021 r., poz. 735.)

STAROSTA RYPIÑSKI
zawiadamia, ¿e w dniu  22 kwietnia 2021 roku (wp³yw do wydzia³u 23.04.2021 r.) zosta³o wszczête 

na wniosek Wójta Gminy W¹pielsk postêpowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu 
na realizacjê nastêpuj¹cej inwestycji drogowej pt: „Rozbudowa z przebudow¹ drogi gminnej  nr 120146C 
Kierz Radzikowski – Kierz Pó³wieski na d³ugoœci 0,575 km ”

Nieruchomoœci objête wnioskiem o wydanie decyzji w obrêbie ewidencyjnym 0005 Kierz Pó³wieski, 
jednostka ewid. 041206_2 W¹pielsk

1. Nieruchomoœci (oznaczone numerem ewidencyjnym dzia³ek) istniej¹cego pasa drogowego, 
wzd³u¿ którego wydzielone zostan¹ dzia³ki: 26/2

2. Nieruchomoœci (oznaczone numerem ewidencyjnym dzia³ek) po³o¿one w czêœci w liniach 
rozgraniczaj¹cych teren inwestycji – dzia³ki podlegaj¹ce podzia³owi: 44/4 (44/5, 44/6), 48 (48/1, 48/2), 
47 (47/1, 47/2), 46/5 (46/11, 46/12), 46/4 (46/9, 46/10), 46/3 (46/7, 46/8), 45 (45/1, 45/2), 49 (49/1, 49/2), 
58 (58/1, 58/2), 59/3 (59/5, 59/6), 61 (61/1, 61/2),

3. Nieruchomoœci (oznaczone numerem ewidencyjnym dzia³ek) po³o¿one w ca³oœci w liniach 
rozgraniczaj¹cych teren inwestycji: 26/1
Przed nawiasem podano nr dzia³ki przed podzia³em, w nawiasie numery dzia³ek po podziale, gdzie 
pogrubion¹ czcionk¹ oznaczono dzia³kê przeznaczon¹ pod drogê.

Jednoczeœnie informujê, ¿e:
- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (tj: Dz.U. z 2020 r., poz. 1363 ze zm.) z dniem 
zawiadomienia o wszczêciu postêpowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê 
inwestycji drogowej, nieruchomoœci stanowi¹ce w³asnoœæ Skarbu Pañstwa b¹dŸ jednostek samorz¹du 
terytorialnego objête wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nie 
mog¹ byæ przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomoœciami. Czynnoœæ 
prawna dokonana z naruszeniem powy¿szego zakazu jest niewa¿na;
- zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postêpowania administracyjnego (tj. Dz.U. 

z 2021 r. poz. 735) niniejsze zawiadomienie stron postêpowania uwa¿a siê za dokonane po up³ywie 14 
dni od dnia publicznego og³oszenia;

- strony niniejszego postêpowania mog¹ zapoznaæ siê z aktami sprawy w terminie14 dni od daty 
dokonania siê zawiadomienia w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38, w godzinach 
pracy urzêdu;
- niniejsze obwieszczenie stanowi dope³nienie obowi¹zku wynikaj¹ce z art.. 10KPA

                  Z up. STAROSTY 
             in¿. Joanna Kacprzycka
z-ca kierownikaWydzia³u Budownictwa 

Rypin, 19 maja 2021 r.

WB.6740.1.3.2021 Rypin, 18 maja 2021 r.
OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIÑSKIEGO

o wszczêciu postêpowania administracyjnego w sprawie wniosku o wydanie decyzji
 o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej.

Na podstawie art. 11d ust. 5  i 6 w zwi¹zku z art. 11a ust.1 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych 
zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020 r., poz. 1363 ze 
zm.) oraz art. 49  i 61§ 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeksu postêpowania  administracyjnego 
(t.j.: Dz. U. z 2021 r., poz. 735)

STAROSTA RYPIÑSKI
zawiadamia, ¿e w dniu  19 kwietnia 2021 roku (wp³yw do wydzia³u 20.04.2021 r.) zosta³o wszczête na 
wniosek Wójta Gminy Rypin postêpowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na 
realizacjê nastêpuj¹cej inwestycji drogowej pt: „Budowa drogi gminnej  w miejscowoœci Sad³owo, etap 
II”. Nieruchomoœci objête wnioskiem o wydanie decyzji w obrêbie ewidencyjnym 0021 Sad³owo, jednostka 
ewid. 041204_2 Rypin
1. Nieruchomoœci (oznaczone numerem ewidencyjnym dzia³ek) istniej¹cego pasa drogowego

 wzd³u¿ którego wydzielone zostan¹ dzia³ki: 650/3, 416
1. Nieruchomoœci (oznaczone numerem ewidencyjnym dzia³ek) po³o¿one w czêœci w liniach 
rozgraniczaj¹cych teren inwestycji – dzia³ki podlegaj¹ce podzia³owi: 376/2 (376/4, 376/5), 406 (406/1, 
406/2), 407 (407/1, 407/2), 408/1 (408/2, 408/3), 409/1 (409/2, 409/3), 410 (410/1, 410/2), 411 (411/1, 411/2), 
412 (412/1, 412/2), 413 (413/1, 413/2), 414 (414/1, 414/2), 415/3 (415/6, 415/7), 415/4 (415/11, 415/12), 
415/5 (415/8, 415/9, 415/10), 417/1 (417/2,417/3), 418 (418/1,418/2), 419 (419/1, 419/2), 420 (420/1, 420/2), 
421 (421/1, 421/2), 422 (422/1, 422/2), 423 (423/1, 423/2), 424 (424/1, 424/2), 425 (425/1, 425/2), 
426 (426/1,426/2), 427/3 (427/8, 427/9), 427/5 (427/12, 427/13), 427/6 (427/10, 427/11), 427/7 (427/14, 
427/15), 428/1 (428/4, 428/5).
Przed nawiasem podano nr dzia³ki przed podzia³em, w nawiasie numery dzia³ek po podziale, gdzie 
pogrubion¹ czcionk¹ oznaczono dzia³kê przeznaczon¹ pod drogê.
Jednoczeœnie informujê, ¿e:

- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (tj: Dz.U. z 2020 r., poz. 1363 ze zm.) z dniem 
zawiadomienia o wszczêciu postêpowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji 
drogowej, nieruchomoœci stanowi¹ce w³asnoœæ Skarbu Pañstwa b¹dŸ jednostek samorz¹du terytorialnego 
objête wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nie mog¹ byæ 
przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomoœciami. Czynnoœæ prawna dokonana 
z naruszeniem powy¿szego zakazu jest niewa¿na;
- zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postêpowania administracyjnego (tj. Dz.U. z 2021 
r. poz. 735) niniejsze zawiadomienie stron postêpowania uwa¿a siê za dokonane po up³ywie 14 dni od dnia 
publicznego og³oszenia;
- strony niniejszego postêpowania mog¹ zapoznaæ siê z aktami sprawy w terminie14 dni od daty dokonania 
siê zawiadomienia w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38, w pokoju nr 106 w godzinach 
pracy urzêdu;
- niniejsze obwieszczenie stanowi dope³nienie obowi¹zku wynikaj¹ce z art.. 10KPA
      Z up. STAROSTY 

             in¿. Joanna Kacprzycka
z-ca kierownikaWydzia³u Budownictwa 
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OBWIESZCZENIE
STAROSTY RYPIÑSKIEGO z dnia 27 maja 2021r.
o wszczêciu postêpowania administracyjnego

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 
roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji 
w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020r. poz. 1363 z póŸn. 
zm.) zwanej dalej ustaw¹ oraz art. 49 § 1 i 2 oraz art. 61 § 4 ustawy 
z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postêpowania administracyjnego
 ( t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735) zwanej dalej KPA

z a w i a d a m i a m

¿e w dniu  22 kwietnia 2021 roku, znak sprawy: 
WB.6740.1.5.2021 zosta³o wszczête na wniosek Wójta Gminy 
Rypin postêpowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o 
zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej pn.: „Rozbudowa 
drogi gminnej nr 120323C Zakrocz - Czermin Etap I” 

 1. Dzia³ki objête inwestycj¹:

obrêb ewidencyjny 0028 Zakrocz, jednostka ewid. 041204_2 
Rypin gmina.
• Dzia³ki nr ewid. 188, 117/1, 99/3, 52, 82 – istniej¹cy pas drogowy,

• Dzia³ki nr ewid: 106/1 (106/3, 106/4), 106/2 (106/5, 106/6), 108 

(108/1, 108/2), 109 (109/1, 109/2), 110 (110/1, 110/2), 111 (111/1, 
111/2), 112 (112/1, 112/2), 113 (113/1, 113/2), 114 (114/1, 114/2), 
115/1 (115/3, 115/4), 48 (48/1, 48/2, 48/3), 50 (50/1, 50/2), 53 (53/1, 
53/2), 54/1 (54/3, 54/4), 55 (55/1, 55/2), 57 (57/1, 57/2)

 2. Dzia³ki

obrêb ewidencyjny 0028 Zakrocz, jednostka ewid. 041204_2 Rypin 
gmina dzia³ki nr ewid. 42, 48 (po podziale 48/3)
Jednoczeœnie informujê, ¿e:

• zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dniem 
zawiadomienia o wszczêciu postêpowania w sprawie wydania 
decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, 
nieruchomoœci stanowi¹ce w³asnoœæ Skarbu Pañstwa b¹dŸ 
jednostek samorz¹du terytorialnego, objête wnioskiem o wydanie 
decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nie mog¹ 
byæ przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce 
nieruchomoœciami. Czynnoœæ prawna dokonana z naruszeniem 
powy¿szego zakazu jest niewa¿na;

• Stosownie do dyspozycji art. 11d ust. 5 ustawy starosta 
wysy³a zawiadomienie o wszczêciu postêpowania w sprawie 
wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej 
wnioskodawcy, w³aœcicielom lub u¿ytkownikom wieczystym 
nieruchomoœci objêtych wnioskiem o wydanie tej decyzji na adres 
wskazany w katastrze nieruchomoœci oraz zawiadamia pozosta³e 
strony w drodze obwieszczenia: w prasie lokalnej,  na tablicach 
og³oszeñ w Starostwie Powiatowym w Rypinie, a tak¿e w urzêdzie 
gminy w³aœciwym ze wzglêdu na przebieg drogi oraz w urzêdowych 
publikatorach teleinformatycznych – Biuletynie Informacji 
Publicznej tych urzêdów;

• zgodnie z art. 49 KPA zawiadomienie stron postêpowania 
uwa¿a siê za dokonane po up³ywie 14 dni od dnia publicznego 
og³oszenia;

• z aktami sprawy strony mog¹ zapoznaæ siê w Wydziale 
B u d o w n i c t w a  S t a r o s t w a  P o w i a t o w e g o  w  R y p i n i e  
ul. Warszawska 38, pokój 105 (tel. 54 280 24 32) w dniach od 

30 00 poniedzia³ku do pi¹tku w godzinach pracy urzêdu tj. od 7  do 16
30 30 30 30

(poniedzia³ek, wtorek) od 7  do 15  (œroda, Czwartek)  od 7  do 14  
(pi¹tek) w terminie 14 dni od dnia og³oszenia niniejszego 
obwieszczenia,

• niniejsze obwieszczenie stanowi dope³nienie obowi¹zku 
wynikaj¹ce z art. 10 KPA

         znak: WB.6740.1.5.2021
                        Z up. STAROSTY
                  in¿. Ewa Smykowska  

              kierownik
    Wydzia³u Budownictwa 

Oznaczenie nieruchomoœci lub ich czêœci, objêtych 

wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê 

przedmiotowej inwestycji drogowej: przed nawiasem podano numer 

dzia³ki ulegaj¹cej podzia³owi, w nawiasach podano numery dzia³ek 

po podziale, w nawiasach pogrubion¹ czcionk¹ zaznaczono numery 

dzia³ek niezbêdnych dla realizacji inwestycji.

, z których korzystanie bêdzie ograniczone

O G Ł O S Z E N I E
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REGION/KRAJ  Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa po raz szósty jest organizatorem „Bitwy regionów”, 
konkursu kulinarnego dla kół gospodyń wiejskich. Patronem medialnym wydarzenia jest nasz tygodnik

Weź udział w bitwie
na przysmaki

„Idea konkursu zrodziła się 
z  zamiłowania do polskiej kuch-
ni regionalnej i  rodzimego folk-
loru oraz chęci promocji polskiej 
żywności i  szerzenia patriotyzmu 
konsumenckiego. W  ubiegłych la-
tach „Bitwa regionów” cieszyła się 
ogromną popularnością. W  piątej 
edycji w  2019 roku wzięło udział 
prawie 800 kół gospodyń wiejskich. 
Najlepsze danie – nadzianą roladę 
z kaczki w towarzystwie gołąbków 
z modrej kapusty – przygotowała 
drużyna z Gorzykowa w woj. wiel-
kopolskim. Liczymy na rekordową 
frekwencję w wydarzeniu będącym 
prezentacją różnorodności kuli-
narnych tradycji regionów Polski. 
Który zespół stanie na podium, 
przekonamy się podczas wielkiego 
finału już jesienią” – informuje or-
ganizator.

Konkursowi patronuje mini-
ster rolnictwa i rozwoju wsi.

– Jesteśmy solidarni z rolnika-
mi i dlatego przygotowujemy dania 
regionalne z lokalnych produktów, 
do czego zachęcamy koła gospo-
dyń wiejskich poprzez konkurs „Bi-
twa Regionów”. Tegoroczna edycja 
będzie odbywała się w warunkach 
trwającej epidemii COVID-19 i  po-
dobnie jak nasze życie przeniesie 
się częściowo do przestrzeni wirtu-
alnej. Zapraszamy uczestniczki do 
prezentacji potraw w formie mul-
timedialnej. Mamy nadzieję, że to 
wyzwanie będzie dla pań ciekawe 
– zachęca minister Grzegorz Puda.

Uczestnikami konkursu mogą 
być koła gospodyń wiejskich oraz 
stowarzyszenia skupiające kobie-
ty z  terenów wiejskich, których 
celem statutowego działania jest 
m.in. promocja i  pielęgnowanie 
lokalnych tradycji kulinarnych, 

aktywność wspomagająca rozwój  
społeczności lokalnych i  kultury 
ludowej, upowszechnianie współ-
działania, gospodarowania i kulty-
wowanie racjonalnych metod pro-
wadzenia gospodarstw domowych. 
Wymienione koła i stowarzyszenia 
muszą posiadać osobowość praw-
ną i własny rachunek bankowy za-
rejestrowany na ten podmiot.

Warunkiem udziału w konkur-
sie jest przesłanie do organizatora 
przez upoważnionego przedstawi-
ciela KGW w terminie do 30 czerwca 
2021 r. drogą elektroniczną formu-
larza zgłoszeniowego dostępnego 
na stronie www.bitwaregionow.
pl. W treści formularza należy po-
dać: nazwę potrawy, której dotyczy 
praca konkursowa, imię i nazwisko 
osoby upoważnionej do reprezen-
towania KGW,  nazwę KGW, adres 
do korespondencji, dane do kon-
taktu w  postaci e-maila i  nume-
ru telefonu oraz nieobowiązkowo 

adres strony internetowej lub kont 
na portalach społecznościowych 
KGW, przepis na potrawę, w tym li-
stę składników (maksymalnie 4000 
znaków), opis pochodzenia lub hi-
storię przepisu (maksymalnie 2500 
znaków), listę polskich produktów 
tradycyjnych charakterystycznych 
dla regionu wykorzystywanych do 
przygotowywania konkursowego 
dania (maksymalnie 1000 znaków).

Do przesyłanego w  formie 
elektronicznej formularza zgło-
szeniowego należy dołączyć pre-
zentację przygotowanej potrawy 
w formie filmu wideo. Każde KGW 
może zgłosić do udziału w konkur-
sie wyłącznie jedno danie.

Przedmiotem konkursu jest 
wykonanie pracy konkursowej 
obejmującej sporządzenie opisu 
receptury i  przepisu wykonania 
tradycyjnej potrawy charaktery-
stycznej dla regionu działania koła 
gospodyń wiejskich z wyłączeniem 

deserów, jej przygotowanie i  sfil-
mowanie.

Przebieg konkursu
Konkurs zostanie przeprowa-

dzony w dwóch etapach.
Etap I 
Zgłoszenie udziału, ocena prac 

konkursowych na poziomie woje-
wództwa i wyłonienie laureatów.

Etap II
W  przypadku, gdy do czasu 

rozstrzygnięcia etapu I  zostaną 
zniesione obostrzenia związane 
z  pandemią COVID-19 prace, któ-
re zajmą I  miejsce w  swoich wo-
jewództwach, zostaną ocenione 
przez jury w trakcie ich wykonania 
podczas odrębnego wydarzenia, 
którego data, miejsce i sposób or-
ganizacji zostaną podane do pu-
blicznej wiadomości najpóźniej 
w dniu ogłoszenia wyników I etapu 
konkursu. Gdy do czasu rozstrzy-
gnięcia etapu I nie zostaną zniesio-
ne obostrzenia covidowe spośród 

potraw, które zdobędą I  miejsca, 
w  każdym województwie zostaną 
wyłonieni zwycięzcy.

Nagrody
Etap I
I  miejsce nagroda pie-

niężna o  wartości 1 000 zł 
II miejsce nagroda pie-
niężna o  wartości 500 zł 
III miejsce nagroda pieniężna 
o wartości 300 zł

Etap II
I  miejsce nagroda pie-

niężna o  wartości 5 000 zł 
II miejsce nagroda pie-
niężna o  wartości 2 000 zł 
III miejsce nagroda pieniężna 
o wartości 1 000 zł

Organizator zastrzega sobie 
możliwość przyznania wyróżnień.

Koła gospodyń wiejskich, któ-
rych prace zostaną zakwalifikowa-
ne do II etapu konkursu, zostaną 
o tym poinformowane do  31 lipca 
2021 roku telefonicznie lub pocz-
tą elektroniczną na numer/adres 
e-mail podany w formularzu zgło-
szeniowym. Wraz z  powyższą in-
formacją, KGW będą przekazane 
informacje dotyczące dokładnej 
daty, miejsca i  ostatecznej formy 
organizacji etapu II konkursu. Na-
grody w II etapie zostaną przyzna-
ne laureatom najpóźniej do 31 paź-
dziernika 2021 roku.

Regulamin konkursu i  formu-
larz zgłoszeniowy można znaleźć 
na stronie https://bitwaregionow.
pl/regulamin/.

Tegoroczną „Bitwę regionów” 
patronatem medialnym odjęły ty-
godniki grupy WPR Sp. z o.o., czyli 
CGD (Golub-Dobrzyń), CLI (Lipno), 
CRY (Rypin) oraz CWA (Wąbrzeźno). 
Do tematu będziemy wracać.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  W Rypinie tegoroczne uroczystości z okazji Dnia Strażaka miały skromniejszy charakter z powodu 
obostrzeń związanych z pandemią koronawirusa. Nie mogli wziąć w nich udziału mieszkańcy, lista gości też 
była ograniczona

Dzień Strażaka
w pandemicznej odsłonie

WB.6740.1.6.2021                                                                                                
OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIÑSKIEGO

o wszczêciu postêpowania administracyjnego w sprawie wniosku o wydanie decyzji
 o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej.

Na podstawie art. 11d ust. 5  i 6 w zwi¹zku z art. 11a ust.1 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku 
o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020 
r., poz. 1363 ze zm.) oraz art. 49  i 61§ 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeksu postêpowania  
administracyjnego (t.j.: Dz. U. z 2021 r., poz. 735)

STAROSTA RYPIÑSKI
zawiadamia, ¿e w dniu  23 kwietnia 2021 roku zosta³o wszczête na wniosek Wójta Gminy Rypin 
postêpowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê nastêpuj¹cej inwestycji 
drogowej pt: „Rozbudowa drogi gminnej  nr 120323C Zakrocz – Czermin, etap II”
Nieruchomoœci objête wnioskiem o wydanie decyzji w obrêbie ewidencyjnym 0028 Zakrocz, jednostka ewid. 
041204_2 Rypin
 1. Nieruchomoœci (oznaczone numerem ewidencyjnym dzia³ek) istniej¹cego pasa drogowego, wzd³u¿

którego wydzielone zostan¹ dzia³ki: 82
1. Nieruchomoœci (oznaczone numerem ewidencyjnym dzia³ek) po³o¿one w czêœci w liniach

rozgraniczaj¹cych teren inwestycji – dzia³ki podlegaj¹ce podzia³owi: 81/2 (81/5, 81/6), 3016 (3016/1,
3016/2), 84/7 (84/8, 84/9), 80 (80/1, 80/2), 78 (78/1, 78/2), 73 (73/1,73/2), 71 (71/1, 71/2), 69 (69/1, 69/2),
68 (68/1, 68/2), 63 (63/1, 63/2), 59 (59/2, 59/2), 61/1 (61/2, 61/3), 79 (79/1, 79/2), 81/1 (81/3, 81/4), 
48 (48/2,48/3,48/1).

Przed nawisem podano nr dzia³ki przed podzia³em, w nawiasie numery dzia³ek po podziale, 
gdzie pogrubion¹ czcionk¹ oznaczono dzia³kê przeznaczon¹ pod drogê.
Jednoczeœnie informujê, ¿e:

- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (tj: Dz.U. z 2020 r., poz. 1363 ze zm.) z dniem 
zawiadomienia o wszczêciu postêpowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji 
drogowej, nieruchomoœci stanowi¹ce w³asnoœæ Skarbu Pañstwa b¹dŸ jednostek samorz¹du terytorialnego 
objête wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nie mog¹ byæ 
przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomoœciami. Czynnoœæ prawna dokonana 
z naruszeniem powy¿szego zakazu jest niewa¿na;
- zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postêpowania administracyjnego (tj. Dz.U. 
z 2021 r. poz. 735) niniejsze zawiadomienie stron postêpowania uwa¿a siê za dokonane po up³ywie 14 dni od 
dnia publicznego og³oszenia;
- strony niniejszego postêpowania mog¹ zapoznaæ siê z aktami sprawy w terminie14 dni od daty dokonania 
siê zawiadomienia w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38, w pokoju nr 106 w godzinach 
pracy urzêdu;
- niniejsze obwieszczenie stanowi dope³nienie obowi¹zku wynikaj¹ce z art. 10KPA

Rypin, 27 maja 2021 r.

O G Ł O S Z E N I E

Dzień Strażaka, ustanowio-
ny uchwałą Sejmu Rzeczpo-
spolitej Polskiej, był oficjalnie 
obchodzony po raz pierwszy 
4 maja 2003 roku jako wyraz 
wdzięczności wobec druhen 
i druhów za ich trud, narażanie 
życia i  w  hołdzie tym, którzy 
zginęli w  akcjach ratowniczych. 
Z  instytucji publicznych straż 
pożarna od lat cieszy się naj-

większym zaufaniem Polaków.
W czwartek 27 maja na placu 

przed Komendą Powiatową Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Rypi-
nie odbyła się uroczysta zbiórka 
z okazji strażackiego święta.

– Ceremonia zaczęła się 
złożeniem meldunku komen-
dantowi wojewódzkiemu i  ode-
graniem hymnu. Gości powitał 
komendant powiatowy, któ-

ry w  swoim wystąpieniu m.in. 
podsumował naszą działalność 
w  minionym roku. Następnie 
wręczono awanse na wyższe 
stopnie, odznaczenia i  medale. 
Burmistrz Paweł Grzybowski 
i starosta Jarosław Sochacki po-
dziękowali nam za naszą pracę, 
podkreślając jak ważne jest to, 
co robimy dla miasta i powiatu 
– zrelacjonował nam przebieg 

uroczystości bryg. Dariusz Łę-
gosz, rzecznik prasowy KP PSP 
w Rypinie.

Podczas obchodów Dnia 
Strażaka oddano oficjalnie do 
użytku wyremontowane stano-
wisko kierowania wraz z  ser-
werownią i  przyległymi po-
mieszczeniami. W  stanowisku 
kierowania wymieniono całą 
infrastrukturę łącznościową 
i  elektroniczną. Kapelan rypiń-
skich strażaków ksiądz Andrzej 
Krasiński poświęcił nowo za-
kupiony samochód operacyjny 
marki Skoda Octavia.

Awanse i odznaczenia
Na stopień aspiranta szta-

bowego awansowali; Krzysztof 
Filipski i  Janusz Okraszewski.

Na stopień sekcyjnego 
awansowali: Arkadiusz Kaniew-
ski i Piotr Obarowski.

Srebrną odznaką „Zasłużony 

dla Ochrony Przeciwpożarowej” 
otrzymali: asp. sztab. Rafał Pan-
kowski i  st. ogn. Rafał Orędow-
ski.

Brązową odznaką „Zasłu-
żony dla Ochrony Przeciwpoża-
rowej” otrzymali: st. ogn. Rafał 
Lutkiewicz i st. ogn. Tomasz Ste-
fański.

Złotym medalem „Za Zasłu-
gi dla Pożarnictwa” odznaczeni 
zostali: st. ogn. Andrzej Szrull 
i st. ogn. Sławomir Matyjasik.

Srebrnym medalem „Za Za-
sługi dla Pożarnictwa” odzna-
czeni zostali: mł. asp. Paweł Dą-
browski i sekc. Piotr Obarowski.

Brązowym medalem „Za 
Zasługi dla Pożarnictwa” od-
znaczeni zostali: asp. Jarosław 
Bieżuński, ogn. Tomasz Gębarski 
i sekc. Kamil Skowroński.

(jd),
fot. PSP Rypin
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RYPIN  Od 4 maja Warsztat Terapii Zajęciowej „Nadzieja” w Rypinie powrócił do stacjonarnej działalności. 
Podopieczni placówki bardzo na to czekali

Pierwszy piknik
po przerwie pandemicznej

Warsztat jest miejscem re-
habilitacji, nauki, ciekawych za-
jęć oraz spotkań z koleżankami 
i kolegami. Czas izolacji z powodu 
epidemii był dla nich wyjątkowo 
uciążliwy.

– Pandemia koronawiru-
sa zrodziła przed naszą kadrą 
i uczestnikami wiele wyzwań, 
wymuszając zmianę zasad dzia-
łania. Od początku uświadamiali-
śmy podopiecznym powagę sytu-
acji i konieczność przestrzegania 
procedur bezpieczeństwa: mycia 
i dezynfekcji rąk, zasłanianiu nosa 
i ust, zachowywania dystansu. 

25 października ubiegłego roku, 
ostatniego dnia przed zawiesze-
niem stacjonarnej działalności 
WTZ-tu nasi uczestnicy otrzymali 
teczki z pracami i zadaniami do 
wykonania. Zostały indywidualnie 
dopasowane do ich umiejętności 
z uwzględnieniem przynależności 
do danej pracowni. Nasza kadra 
była do dyspozycji uczestników 
i ich rodzin w okresie zamknię-
cia placówki, terapię prowadzo-
no zdalnie. Kontaktowaliśmy się 
z podopiecznymi telefonicznie, 
online i przez profil warsztatu na 
Facebooku. Staraliśmy się niwelo-

wać negatywne emocje, głównie 
lęk przed zakażeniem korona-
wirusem, promowaliśmy zacho-
wania prozdrowotne oraz pro-
wadziliśmy profilaktykę chorób. 
Jeśli zaistniała taka potrzeba, nasi 
pracownicy jeździli do domów 
podopiecznych – powiedziała 
nam Bożena Celebucka, szefowa 
Nadziei.

W piątek 28 maja z okazji 
Dnia Rodziny w ogrodzie WTZ-
tu odbył się piknik, uświetniony 
występami uczestników zajęć 
warsztatowych. Podopieczni po-
szczególnych pracowni wręczyli 
przedstawicielom swoich familii 
własnoręcznie wykonane poda-
runki. Dwie mamy opowiedziały 
nam jak ich dzieci znosiły przy-
musowy pobyt w domu.

– Nudzili się, czasem nawet 
płakali, bardzo chcieli wrócić do 
zajęć. „Co mamy robić?” – pytali. 
Wykonali zadania zlecone przez 
instruktorów, ale to nie było to 
samo co stacjonarne ćwiczenia. 
Warsztaty są dla nich drugim do-
mem. Starałam się im jakoś ten 
czas zorganizować, dużo rozma-
wialiśmy, czasami się wygłupia-

liśmy, chodziliśmy na spacery. 
Dzieci też dużo słuchały muzyki. 
Oni są bardzo ze sobą zżyci, nie 
kłócą się, u mnie w domu nie ma 
kłótni – powiedziała  Alicja Ko-
sobudzka, mama Darii, Andrze-
ja, Kamila i Marka Orciuchów. 
– Tęskniłem za moją pracownią 
muzyczno-teatralną, koleżan-
kami i kolegami, i za panią Iloną 
z pracowni. Moja mama jest naj-
fajniejsza na świecie i kocham ją 
z całego serduszka. Mama nie ma 
żadnych wad, w ogóle nie krzyczy 
na nas – dopowiedział Andrzej 
Orciuch, znany mieszkańcom Ry-
pina z występów na scenie z oka-
zji różnych wydarzeń w mieście.

– Iza bardzo tęskniła za at-
mosferą w warsztacie, za zaję-
ciami, za koleżankami. W domu 
się nudziła. Warsztaty są pomo-
cą również dla rodziców z tego 
względu, że kilka godzin mamy 
dla siebie. Wielu z nas ma go-
spodarstwo rolne, w którym jest 
dużo pracy. Iza była cały czas re-
habilitowana. Terapeuci przycho-
dzili do domu, częściowo prywat-
nie, częściowo na NFZ-et. Panie 
z warsztatów bardzo się starały, 

przywoziły uczestnikom prace do 
wykonania, żeby mieli co robić – 
tłumaczyła pani Ewa, mama Izy. 
– Dużo czasu spędzałam przed 
komputerem, układając puzzle, 
grając w gry i przeglądając różne 
strony. Nie mogłam się doczekać 
powrotu do zajęć. Bardzo lubię 
ręcznie szlifować drewniane ele-
menty i robić ozdoby z bibuły. 
Moim marzeniem jest pojechać 
do Gdańska nad morze. Jeszcze 
nad morzem nie byłam – wyja-
śniła Iza. Pani Ewa powiedziała, 
że latem tego roku marzenie cór-
ki się spełni. Już jest zaplanowany 
rodzinny wyjazd do Trójmiasta. 
– Jak będzie ciepło to spróbuję 
wejść do wody – dodała Iza.

Piknik WTZ-tu zaszczycili 
swoją obecnością m.in.: Teresa 
Krzyżanowska – przewodnicząca 
koła Ligi Kobiet Polskich w Rypi-
nie, Iwona Michałek – sekretarz 
stanu w Ministerstwie Rozwoju 
Pracy i Technologii, Monika Kali-
nowska z Urzędu Miasta Rypina 
oraz starostowie – Piotr Czarnec-
ki i Jarosław Sochacki.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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POWIAT  Od 25 maja ARiMR prowadzi nabór wniosków o  przyznanie dopłaty z tytułu zużytego do siewu 
lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany mającej charakter pomocy de mini-
mis w rolnictwie

Dopłaty do materiału siewnego

Wnioski należy składać do 
kierownika biura powiatowego 
Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa właściwego ze 
względu na miejsce zamieszkania 
albo siedzibę producenta rolnego. 
Można to zrobić osobiście, z wy-
korzystaniem wrzutni, za pośred-
nictwem platformy ePUAP lub 
przesłać przesyłką rejestrowaną 
nadaną w  placówce Poczty Pol-
skiej. Uczestnikami mechanizmu 
mogą być producenci rolni, w ro-
zumieniu ustawy z dnia 18 grud-
nia 2003 r. o krajowym systemie 
ewidencji producentów, ewiden-

cji gospodarstw 
rolnych oraz 
ewidencji wnio-
sków o przyzna-
nie płatności, 
którzy zużywają 
do siewu lub sa-
dzenia materiał 
siewny katego-
rii elitarny lub 
kwalifikowany.

D o p ł a t y 
udziela się do 
p o w i e r z c h n i 
gruntów ornych 
obsianych lub 
o b s a d z o n y c h 
m a t e r i a ł e m 

siewnym kategorii elitarny lub 
kwalifikowany gatunków roślin 
uprawnych określonych w  roz-
porządzeniu Rady Ministrów. 
Dopłatami nie są objęte uprawy 
przeznaczone na przedplon lub 
poplon. Wysokość pomocy usta-
la się jako iloczyn deklarowanej 
przez rolnika we wniosku po-
wierzchni upraw i  stawki dopła-
ty.

Stawki dopłaty
W  myśl art. 40c ust. 6 pkt 1 

ustawy z  dnia 11 marca 2004 r. 
o  organizacji niektórych rynków 
rolnych stawki dopłat do 1 ha po-

wierzchni gruntów ornych obsia-
nych lub obsadzonych materia-
łem siewnym kategorii elitarny 
lub kwalifikowany, określane są 
corocznie do dnia 30 września, 
w  drodze rozporządzenia Rady 
Ministrów w  sprawie stawek do-
płat do 1 ha powierzchni gruntów 
ornych obsianych lub obsadzo-
nych materiałem siewnym kate-
gorii elitarny lub kwalifikowany. 
Wysokość stawek będzie wylicza-
na z uwzględnieniem powierzch-
ni upraw zadeklarowanych we 
wnioskach złożonych do BP 
ARiMR oraz środków finansowych 
przeznaczonych na ten cel w da-
nym roku budżetowym.

Rośliny objęte dopłatami
Dopłatami z  tytułu zużyte-

go do siewu lub sadzenia mate-
riału siewnego kategorii elitarny 
lub kwalifikowany obejmuje się 
materiał siewny kategorii elitar-
ny lub kwalifikowany następują-
cych gatunków roślin uprawnych: 
zboża – jęczmień, owies (nagi, 
szorstki, zwyczajny), pszenica 
(twarda, zwyczajna), pszenżyto, 
żyto; rośliny strączkowe – bobik, 
groch siewny (odmiany roślin rol-
niczych), łubin (biały, wąskolistny, 
żółty), soja, wyka siewna; ziem-
niak.

Minimalna ilość materiału 
siewnego

Minimalna ilość materiału 
siewnego jaka powinna być uży-
ta do obsiania lub obsadzenia 1 
ha powierzchni gruntów ornych, 
określona jest w  rozporządzeniu 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z dnia 22 maja 2013 r. w  sprawie 
minimalnej ilości materiału siew-
nego, jaka powinna być użyta do 
obsiania lub obsadzenia 1 ha po-
wierzchni gruntów ornych, wyno-
si w przypadku: odmiany popula-
cyjnej pszenicy zwyczajnej – 150 
kg; odmiany mieszańcowej psze-
nicy zwyczajnej – 70 kg albo 1,7 
jednostki siewnej; pszenicy twar-
dej – 150 kg; odmiany populacyj-
nej żyta – 90 kg albo 2 jednostki 
siewne; odmiany syntetycznej 
żyta – 80 kg; odmiany mieszańco-
wej żyta – 60 kg albo 1,7 jednost-
ki siewnej; odmiany populacyjnej 
jęczmienia – 130 kg; odmiany 
mieszańcowej jęczmienia – 90 kg 
albo 2 jednostki siewne; pszen-
żyta – 150 kg; owsa zwyczajnego 
– 150 kg; owsa nagiego – 120 kg; 
owsa szorstkiego – 80 kg; łubinu 
(żółtego, wąskolistnego lub bia-
łego) – 150 kg; grochu siewnego 
(odmiany roślin rolniczych) – 200 
kg; bobiku – 270 kg; wyki siewnej 

– 80 kg; soi – 120 kg; ziemniaka 
– 2000 kg; mieszanek zbożowych 
lub mieszanek pastewnych spo-
rządzonych z materiału siewnego 
gatunków lub odmian roślin zbo-
żowych lub pastewnych wymie-
nionych w pkt 1-17 – 140 kg.

Warunki uzyskania dopłaty
O przyznanie dopłaty z tytu-

łu zużytego do siewu lub sadze-
nia materiału siewnego kategorii 
elitarny lub kwalifikowany może 
ubiegać się producent rolny, któ-
ry: złoży w terminie od 25 maja do 
25 czerwca 2021 r. wniosek o przy-
znanie dopłaty wraz z  wymaga-
nymi załącznikami; posiada dział-
ki rolne, na których uprawia się 
gatunki roślin uprawnych objęte 
dopłatami, o łącznej powierzchni 
nie mniejszej niż 1 ha, przy czym 
za działkę rolną uważa się zwarty 
obszar gruntu rolnego, na któ-
rym jest prowadzona uprawa lub 
grupa upraw, o  powierzchni nie 
mniejszej niż 0,1 ha, wchodzący 
w  skład gospodarstwa rolnego; 
zużył do siewu lub sadzenia ma-
teriał siewny kategorii elitarny 
lub kwalifikowany na gruntach 
rolnych będących w  jego posia-
daniu.

(AdWo), 
fot. archiwum

Powiat

Pomoc dla pszczelarzy
Od 28 maja pszczelarze mogą składać w biurach powiatowych ARiMR wnioski 
o przyznanie pomocy.

Można to zrobić osobiście, 
z  wykorzystaniem wrzutni, za 
pośrednictwem platformy ePUAP 
lub przesłać przesyłką rejestro-
waną nadaną w placówce Poczty 
Polskiej. O pomoc mogą ubiegać 
się pszczelarze zarejestrowani 
w ewidencji producentów i wpi-
sani do specjalnego rejestru.

Beneficjentem pomocy może 
być pszczelarz: któremu został 
nadany numer identyfikacyjny 

w  trybie przepisów o  krajowym 
systemie ewidencji producentów, 
ewidencji gospodarstw rolnych 
oraz ewidencji wniosków o przy-
znanie płatności, tzw. numer 
EP; który prowadzi działalność 
nadzorowaną w  zakresie utrzy-
mywania pszczół wpisanych do 
rejestru, o którym mowa w art. 
11 ust. 1 ustawy z  dnia 11 mar-
ca 2004 r. o  ochronie zdrowia 
zwierząt oraz zwalczaniu chorób 

zakaźnych zwierząt. Wysokość 
wsparcia wynosi 20 zł do każdej 
rodziny pszczelej, której udało 
się przezimować.

– Zainteresowanych takim 
wsparciem, którzy obawiają się, 
że nie będą potrafili samodziel-
nie wypełnić wniosku, zapra-
szamy do kontaktu z  naszymi 
biurami powiatowymi. Tam będą 
dostępni eksperci, którzy pomo-
gą w  technicznym wypełnieniu 
wniosku. Ze względu na ograni-
czenia wprowadzone w  związku 
z  COVID-19 uprzejmie prosimy, 
aby umawiać się telefonicznie 
na konkretny termin. To po-
zwoli uniknąć kumulacji wizyt 
w tym samym czasie – informu-
je ARiMR.

Tegoroczny limit pomocy 
wynosi 35,5 mln zł. Wsparcie ma 
charakter pomocy de minimis. 
Wnioski o  taką pomoc będzie 
można składać co roku.

(AdWo), 
fot. ilustracyjne

Powiat

Jubileusz 
samorządowców
W trakcie ostatniej sesji Rady Powiatu w Rypinie sta-
rosta Jarosław Sochacki oraz przewodniczący rady 
powiatu Krzysztof Cegłowski wręczyli pamiątkowe 
statuetki dla radnych z okazji obchodzonego jubile-
uszu 30- i 10-lecia pracy w samorządzie.

Jubileusz 30-lecia pracy w sa-
morządzie obchodziła radna Bar-
bara Nowakowska. Za 10 lat pracy 
w  samorządzie nagrody otrzymali 
radna Hanna Pawlak, radny Piotr 
Makowski, radny Paweł Sobierajski 
oraz radny Rafał Zglinicki.

– Dziękujemy za podjęte dzia-
łania, które służą rozwojowi nasze-
go powiatu. Wiele inicjatyw, w któ-

rych bierzecie udział, świadczy 
o gorliwym wypełnianiu mandatu 
radnego. Składamy serdeczne gra-
tulacje oraz życzenia powodzenia 
w życiu osobistym, wielu kolejnych 
sukcesów zawodowych i zadowole-
nia ze służby dla dobra mieszkań-
ców – podsumowuje Starostwo 
Powiatowe w Rypinie.

(red), fot. Powiat Rypiński
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GMINA RYPIN  W roku szkolnym 2020/2021 pierwszoklasiści ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Ko-
walkach realizują innowację pedagogiczną „CZYTAM Z KLASĄ lekturki spod chmurki”

Z książką za pan brat

Jest to międzynarodowy pro-
jekt czytelniczy, który rozbudza 
u  uczniów ciekawość literacką, 
aktywność czytelniczą oraz do-
skonali umiejętność czytania ze 
zrozumieniem i  aktywnego słu-
chania. W  ramach realizacji III 
modułu projektu: „Mała chmurka 
w  krainie słońca” pierwszoklasi-
ści uczestniczyli w  pikniku pod 
chmurką, który odbył się przy 
Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Kowalkach.

Uczniowie spotkali się z  bi-
bliotekarką Dorotą Grudzińską, 
która czytała im książkę Marii 
Konopnickiej „Co słonko widzia-
ło”. Pierwszoklasiści słuchali wier-
szy, a  potem dyskutowali na ich 
temat. Kolejnym punktem pik-
niku był też poczęstunek, który 
na świeżym powietrzu świetnie 
smakował. Uczniowie otrzymali 
również paszporty czytelnicze.

Jest to akcja, która pozwala 
bibliotekom w całym kraju powi-

tać uczniów wracających do nauki 
stacjonarnej i jednocześnie poże-
gnać ich w związku ze zbliżającymi 
się wakacjami. W paszporcie dzie-
ci mogą notować swoje czytelni-
cze aktywności. Piknik to kolejny 
innowacyjny pomysł pozwalający 
pierwszoklasistom na dobre za-
przyjaźnić się z książkami.

Opiekunem grupy jest Marle-
na Ciecierska.

(AdWo), fot. nadesłane
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CIEKAWOSTKA  Kowal to jedna z czołowych postaci w wiejskiej społeczności. Był także najbardziej 
zapracowany w całej wiosce. Kowale niemal zniknęli z panoramy naszego rzemiosła w okresie powo-
jennym, ale obecnie to znowu bardzo ceniony fach

Niegdyś szanowany, 
dziś prawie zapomniany

XIX wiek

Zabytki z torfem
Dawniej w piecach palono nie węglem, lecz torfem. 
Było to cenne źródło ciepła, którego w naszych 
okolicach nie brakowało. Nieraz kopacze torfu na-
trafiali na pamiątki z przeszłości.

W  kuźni pracował kowal, 
ale i jego synowie. Już od dziecka 
przygotowywano ich do przeję-
cia schedy po ojcu. Ich zajęciem 
było dymanie, czyli wprawianie 
w  ruch wielkiego miechu pod-
grzewającego żar w  palenisku 
kowalski piec. Zimą taka pra-
ca i  siedzenie przy kowalskim 
kominie (przy ognisku kowal-
skim) było bardzo dobrym zaję-
ciem, ponieważ było tam o wie-
le cieplej niż w chałupie.

Kowal we wsi wyróżniał się 
spośród reszty społeczeństwa. 
Dom zwrócony był zazwyczaj 
drzwiami na południe. Sień od 
strony wschodniej i  zachod-

niej. W chałupie znajdowały się 
dwie izby z pieca i tzw. dymne. 
Umeblowanie praktycznie nie 
istniało. Tworzyły je stołeczki 
bez oparcia, ławy, kufry i łóżka. 
Centralnym punktem kowal-
skiej izby był stół, przy którym 
cała familia zasiadała i  spoży-
wała posiłek ze wspólnej misy. 
W  menu znajdowały się ziem-
niaki z kapustą lub barszczem, 
cebula, galas śliwkowy, zacier-
ki z  mlekiem, itd. W  niedzielę 
obiad był bardziej wystawny, 
ponieważ gospodyni podawała 
groch z  pęczakiem, czyli mie-
lonym jęczmieniem. Tylko od 
wielkiego święta podawano 

więcej mięsa. Na co dzień za-
mach i  smak mięsa gwaranto-
wała tylko okrasa, którą dole-
wano do ziemniaków.

W kowalskiej zagrodzie czę-
sto nie było stodoły ani obory. 
Była za to kuźnia. Było to jedno-
izbowe pomieszczenie. W mniej-
szych kuźniach istniał jeden 
kloc z  kowadłem, a  w  więk-
szych pracowało nawet dwóch 
majstrów, więc każdy miał swój 
kloc i  kowadło. Czym było ów 
kloc? Był to wielki pniak, szer-
szy u  góry. To na nim spoczy-
wało kowadło. Na wyposażeniu 
kowala były młotki. Większy 
nazywano czasem pyrlikiem, 
mniejszy bijacem. W kuźniach, 
gdzie wyrabiano gwoździe, obok 
dużego stał także mały klocek, 
do którego przybijano synalicę 
– przedmiot do kształtowania 
główek gwoździ.

Kowal zazwyczaj nie posia-
dał odważników. Zamiast tego 
używał kamieni polnych, na-
zywanych „funtami kowalski-
mi”. Dzięki nim kowal bezbłęd-
nie dobierał niezbędną mu ilość 
materiału. U  kowala można 
było dostać wiele potrzebnych 

przedmiotów, nie tylko podko-
wy. Były to gwoździe, haczyki, 
skoble, ogniwa łańcuchów, pod-
kówki pod buty, itp.

Bycie kowalem nie było ła-
twe. Pracy było mnóstwo. Pora 
na przerwę była tylko w  cza-
sie śniadania i  obiadu. Jeszcze 
więcej zajęcia miał pomocnik. 
W  czasie gdy majster jadał 
obiad, pomocnik musiał płu-
kać węgle. W czasie tej czynno-
ści zanurzał koszyk z  węglem 
w wodzie i oddzielał wypalone 
kawałki, pozostawiając te wciąż 
gotowe do użytku. Młoty cichły 
w  sobotę wieczorem. Po wyga-
szeniu pieca rozpoczynał się je-
dyny w tygodniu wypoczynek. 
Był to fajrant, czyli freier Abend 
(wolne popołudnie).

Mimo nawału pracy kowal 
miał dobre życie. Był szano-
wany we wsi. W  końcu każdy, 
prędzej czy później, musiał ko-
rzystać z jego usług. Wiosną po-
jawiali się u niego chłopi z ko-
nieczną naprawą pługów i bron. 
Zimą na zapas wyrabiano pod-
kowy, klamki i  inne drobne 
przedmioty. Sprzedawano je na 
jarmarkach, bezpośrednio lub 

odsprzedawano Żydom i  to im 
zostawiano pozyskanie klien-
tów. Na początku XX wieku 
kowalom było coraz trudniej 
znaleźć dobrych pomocników. 
Doświadczeni wybierali pracę 
w miastach albo na kolei, gdzie 
zawsze było co do roboty z  że-
lazem. W okresie międzywojen-
nym do sklepów dostarczano co-
raz więcej wyrobów żelaznych 
z  fabryk. Były one tańsze od 
tych z kuźni. Kowali ubywało. 
Po II wojnie światowej było już 
ich stosunkowo niewielu. W XX 
wieku w większej wsi potrafiło 
być 6-7 kuźni!

Oprócz polskich kowali ist-
nieli także rzemieślnicy objaz-
dowi – Cyganie. Gdy przyjeż-
dżali do jakiejś wsi, gospodynie 
zamykały w  kurnikach żywy 
inwentarz, ale jednocześnie na 
dźwięk cygańskiego bębna zno-
szono do obozowiska stare, po-
psute przedmioty, licząc na ich 
naprawę. Chłopcy ze wsi lubili 
przypatrywać się cygańskim 
kowalom. Bywało, że niejeden 
próbował potem sam robić łań-
cuszki i gwoździe.

(pw), fot. ilustracyjne

XIX wiek

Ukrywany problem
Włóczęgostwo  było plagą końca XIX wieku w lipnowskim, ale nie tylko. Jak 
sobie z nim radzono, co mówiło o tym procederze prawo?

Hossa na torf przyszła 
w  latach 80. XIX wieku, gdy 
zaczęły dramatycznie rosnąć 
ceny drewna. Kopacze torfu 
w  lipnowskim i  rypińskim 
dwoili się troili, by wydoby-
wać jak najwięcej cennego to-
waru. Przy okazji natrafiali na 
zwierzęce kości, rogi, szczątki 
budowli nadwodnych, itd. Po-
wstał problem, ponieważ dla 
kopaczy zabytki były tylko 
kłopotem. Naukowcy apelo-
wali o  pomoc do właścicieli 
torfowisk:

– Uprasza się światłych 
właścicieli torfowisk, aby ze-
chcieli zwracać uwagę robot-
ników na ostrożne i  staranne 
wydobywanie tego rodzaju 
choćby najdrobniejszych za-
bytków i  o  wynalezionych 

przedmiotach poinformować 
– czytamy w apelu prasowym 
do właścicieli z  lipnowskiego 
i rypińskiego.

Drugim poszukiwanym 
materiałem były kamie-
nie. Z  lipnowskiego trafiały 
w dwóch kierunkach: na budu-
jącą się linię kolei nadwiślań-
skiej oraz do Niemiec. Bywało, 
że prochem rozsadzano wiel-
kie głazy. I tu naukowcy mieli 
problem, ponieważ w ten spo-
sób można było zniszczyć np. 
pradawny ołtarz lub płytę na-
krywającą składowisko urn. 
Pojawiły się idee stworzenia 
mapy archeologicznej guberni 
płockiej, ale przez lata nie do-
szły do skutku.

(pw)

Kiedy w 1873 roku namiest-
nik Królestwa Polskiego hrabia 
Berg przeglądał raport policyj-
ny o stanie państwa, spostrzegł 
niepokojące zjawisko. W  ciągu 
jednego roku liczba włóczę-
gów i  żebraków w  Królestwie 
Polskim zwiększyła się o  2700 
osób! Od tego momentu licz-

ba włóczęgów rosła. Można ich 
było spotkać pod każdym pa-
rafialnym kościołem na ziemi 
dobrzyńskiej. Podążali za ka-
lendarzem odpustów. Wiadomo 
było, że jednym z  warunków 
odpustu było zwyczajowo danie 
jałmużny.

Teoretycznie żebractwo 
i włóczęgostwo na naszym tere-
nie było przestępstwem od 1864 
roku. Nie wszystkich traktowa-
no jednakowo. W pierwszej ka-
tegorii włóczęgów znajdowały 
się osoby zubożałe z  uwagi na 
stan zdrowia. W  drugiej kate-
gorii osoby, które żebractwo 
wybrały jako sposób zarobku. 
W trzeciej kategorii mieścili się 
ubodzy czasowi. Mogły to być 
osoby, które na przykład zgubi-
ły pieniądze w  czasie podroży 
lub spłonęło ich gospodarstwo 
i  pozostawały bez środków do 

życia.
Prawo zobowiązywało wła-

dze gmin w  powiecie lipnow-
skim, by zajmowały się ubogimi 
należącymi do kategorii pierw-
szej. Otrzymywali nawet świa-
dectwo, na podstawie którego 
mogli legalnie zbierać, ale tylko 
przy własnym kościele. Osoby 
z  kategorii drugiej stawiano 
przed sądami. Osoby z  katego-
rii trzeciej były oddawane pod 
opiekę władz.

Tyle teorii. W praktyce wła-
dze gmin nie miały pieniędzy 
na utrzymywanie włóczęgów. 
Ci pozostawieni sami sobie na 
zimę często umierali z  głodu 
i chłodu. W Lipnie, gdzie władze 
miały więcej pieniędzy i możli-
wości, praktycznie non stop na 
garnuszku budżetu znajdowało 
się 30-40 ubogich.

(pw), fot. ilustracyjne
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As myśliwski
POSTAĆ  Stanisław Skalski był jednym z pierwszych pilotów II wojny światowej, którzy zestrzelił 
niemiecki myśliwiec. W czasie II wojny światowej łącznie samodzielnie zestrzelił 18 samolotów. Po 
powrocie do Polski został aresztowany przez władze komunistyczne. Został zrehabilitowany w 1956 
roku. Zmarł w 2004. Przybliżamy jego biografię

Stanisław Skalski urodził 
się 27 listopada 1915 w Kodymie 
koło Odessy. Do Polski rodzina 
przeniosła się po odzyskaniu 
niepodległości w  1918 roku 
i  zamieszkała w  Dubnie. Ze 
studiów na Politechnice War-
szawskiej, a  potem w  Szkole 
Nauk Politycznych, zrezy-
gnował szybko. Czas spędzał 
głównie w  Aeroklubie Moko-
towskim, by popatrzeć na loty, 
posprzątać hangary czy umyć 
samolot. Skończył kurs szy-
bowcowy, lotnicze przysposo-
bienie wojskowe. W 1935 porzu-
cił studia i wstąpił do wojska. 
Rok później dostał się do Szko-
ły Podchorążych Lotnictwa 
w  Dęblinie („Szkoły Orląt”). 
Następnie odbył przeszkolenie 
myśliwskie w  Wyższej Szkole 
Pilotażu w  Grudziądzu, które 
ukończył w  1938 roku. Został 

wcielony do 4 
pułku lotniczego 
w Toruniu.

Gdy wybu-
chła II wojna 
światowa słu-
żył w  142 eska-
drze myśliwskiej 
III/4 dywizjonu 
m y ś l i w s k i e g o 
w  Toruniu. Latał 
s ta nda rdow y m 
polskim myśliw-
cem PZL P.11c. Już 
1 września brał 
udział w  ata-
ku na samolot 
r o z p o z n a w c z y 
Henschel Hs 126 
z a k o ń c z o n y m 
z e s t r z e l e n i e m 
niemieckiej ma-
szyny, które zali-
czono Marianowi 
Pisarkowi. Skal-
ski wylądował 
obok zestrzelo-
nego samolotu, 
opatrzył załogę 
i  pomógł umie-

ścić ją w  szpitalu, chroniąc ją 
przed linczem tłumu. Było to 
wyjątkowe zachowanie, na-
wiązujące do rycerskich tra-
dycji z  początków lotnictwa 
myśliwskiego, niespotykane 
podczas II wojny światowej. 
Pierwsze zestrzelenia Skalski 
uzyskał 2 września (2 bom-
bowce Dornier Do 17). Kolejne-
go dnia zestrzelił zespołowo 
samolot Hs 126 i samodzielnie 
drugi, a 4 września bombowiec 
Junkers Ju 87. Łącznie w ciągu 
pierwszego tygodnia wojny 
strącił 5 niemieckich samolo-
tów, to rekord kampanii wrze-
śniowej. Tym samym stał się 
najskuteczniejszym polskim 
lotnikiem tego okresu i pierw-
szym alianckim asem II woj-
ny światowej. Tytuł ten przy-
znawano zwyczajowo pilotom, 
którzy strącili pięć lub więcej 

wrogich samolotów. W  póź-
niejszym okresie kampanii 
wykonał jeszcze kilka lotów 
na rozpoznanie i  atakowanie 
celów naziemnych, bez walk 
powietrznych. Ogółem pod-
czas kampanii odbył 26 godzin 
lotów. Wysłany został z grupą 
Tadeusza Rolskiego do Rumu-
nii w celu odbioru samolotów, 
jakie ewentualnie miały tam 
dotrzeć z  Francji. 17 września 
1939 roku przekroczył granicę 
państwową.

Po kampanii wrześniowej 
Skalski przedostał się z  Ru-
munii do Francji, a w styczniu 
1940 roku został stamtąd skie-
rowany do Wielkiej Brytanii. 
Po przeszkoleniu na brytyj-
skich samolotach został przy-
dzielony do brytyjskiego 501 
dywizjonu myśliwskiego Roy-
al Air Force, w składzie które-
go wziął udział w bitwie o An-
glię. Latał myśliwcem Hawker 
Hurricane. Już pierwszego 
dnia, 30 sierpnia 1940 roku 
zestrzelił bombowiec He 111. 
W ciągu kolejnych dni zestrze-
lił kilka dalszych samolotów. 5 
września 1940 roku sam został 
zestrzelony nad Anglią, lecz 
mocno poparzony zdołał z tru-
dem wydostać się z  płonącej 
kabiny i wyskoczyć ze spado-
chronem. Do latania powrócił 
pod koniec października. 

W lutym 1941 roku Skalski 
został przeniesiony do pol-
skiego 306 dywizjonu, wyko-
nującego w  tym okresie loty 
bojowe nad okupowaną Euro-
pę. Następnie dowodził eska-
drą w polskim 316 dywizjonie 
i kierował 317 dywizjonem. 

W lutym 1943 zgłosił się do 
Polskiego Zespołu Myśliwskie-
go działającego od marca do 
maja 1943 rokuw Afryce Pół-
nocnej. Mimo iż oficjalnie do-
wódcą jednostki był Tadeusz 
Rolski, zaczęła ona być znana 
jako „cyrk Skalskiego”.

Po walkach w  Afryce An-
glicy zaoferowali Skalskiemu 
dowództwo brytyjskiego 601 
dywizjonu RAF, który brał 
udział w  desancie na Sycylii. 
Następnie dowódcą polskiego 
131 i  133 Skrzydła Myśliwskie-
go. Jego jednostka uczestniczy-
ła w  akcji „D-Day” i  osłania-
ła oraz wspierała lądujących 
w  Normandii żołnierzy. Latał 
wówczas myśliwcem P-51 Mu-
stang III. 24 czerwca 1944 roku 
zaliczono mu ostatnie zwycię-
stwa, odniesione w nietypowy 
sposób – dwa zaatakowane 
przez niego nad Francją my-
śliwce Bf 109, zderzyły się ze 
sobą.

We wrześniu 1944 roku 
Skalski został wysłany do 
wyższej szkoły wojennej do 
Fort Leavenworth w USA. Pro-
wadził następnie wykłady 
z taktyki dla oficerów amery-
kańskiej 3 Armii Powietrznej. 
Próbował dostać się na staż do 
amerykańskich jednostek na 
Dalekim Wschodzie, lecz zo-
stał odwołany do Anglii, gdzie 
służył w sztabie 11 Grupy My-
śliwskiej. 

W sumie Skalskiemu zali-
czono oficjalnie, 18 zestrzelo-
nych samolotów niemieckich, 
2 zestrzelone zespołowo i  2 
prawdopodobnie oraz 4 i  1/3 
uszkodzone. Sam był dwukrot-
nie zestrzelony podczas walki. 
Otrzymał odznaczenia m.in. 
Złoty (1944) i Srebrny (21 grud-
nia 1940) Krzyż Orderu Virtuti 
Militari (był jednym z siedmiu 
lotników polskich odznaczo-
nych Krzyżem Złotym Orderu 
Virtuti Militari), brytyjskie 
Distinguished Service Order 
i  Distinguished Flying Cross 
(jako jedyny cudzoziemiec 
– trzykrotnie), czterokrot-
nie Krzyż Walecznych, Order 
Krzyża Grunwaldu III klasy, 
Krzyż Kawalerski Orderu Od-
rodzenia Polski. 

Stanisław Skalski posta-
nowił powrócić do powojennej 
Polski. Jako jeden z  niewielu 
polskich pilotów powracają-
cych do kraju, został przyjęty 
do nowo formowanego Wojska 
Polskiego, gdzie w  lipcu 1947 
roku objął stanowisko inspek-
tora do spraw techniki pilota-
żu.4 czerwca 1948 roku został 
aresztowany przez funkcjo-
nariuszy Ministerstwa Bez-
pieczeństwa Publicznego pod 
fałszywym zarzutem szpiego-
stwa na rzecz Wielkiej Bryta-
nii. Od października 1948 do 
lipca 1949 roku podczas śledz-
twa był brutalnie torturowany 
przez oficerów MBP. Po błyska-
wicznie krótkiej rozprawie, zo-
stał skazany na karę śmierci. 4 
stycznia 1951 roku Najwyższy 
Sąd Wojskowy zatwierdził wy-
rok kary śmierci. 24 stycznia 
1951 prezydent Bolesław Bierut 
wydał ułaskawienie Skalskie-
go, o co starała się matka ska-
zanego, w  wyniku czego kara 
śmierci została zamieniona na 
dożywocie. Stanisław Skalski 
został powiadomiony o  tym 7 
kwietnia 1951 roku, co oznacza, 
że przez równo rok przebywał 
w celi oczekując na wykonanie 
kary śmierci. Skalski został 
uwolniony z więzienia w 1956 
roku. Po zmianach w odwilży 
gomułkowskiej i  rehabilitacji 
powrócił do wojska i służył do 
1972 roku. 

W okresie PRL pozostawał 
bezpartyjny. Był wieloletnim 
członkiem Rady Naczelnej 
oraz Zarządu Głównego Związ-
ku Bojowników o  Wolność 
i  Demokrację, a  także Rady 
Ochrony Pamięci Walk i  Mę-
czeństwa. Zmarł w 2004 roku. 
Swoje wspomnienia z  czasów 
kampanii polskiej 1939 zawarł 
w książce „Czarne Krzyże nad 
Polską”. 

Opr. (Szyw)
Fot. domena publiczna

XIX wiek

Już nie podrzucą
Podwody to dawny obowiązek ciążący na mieszkańcach wsi, który do dziś 
pozostał tylko w formie zwyczajowego podwożenia ksiedza po kolędzie w pa-
rafiach wiejskich. Dawniej o darmową podwózkę mógł prosić (rozkazywać) 
każdy urzędnik. W naszej okolicy skończyło sie to w 1877 roku.

Skalski – W czasie II wojny 
Stanisław Skalski zestrzelił 
18 samolotów wroga

Każdy urzędnik w  inte-
resie służbowym udający się 
w teren mógł nakazać chłopu 

podwód, czyli podwózkę. Do-
tyczyło to sędziów, wójtów, 
pisarzy gminnych, lekarzy 

urzędowych, itd. Dopiero 
w  1877 roku władze wpro-
wadziły roczny budżet na 

podwózki w  kwocie 400 ru-
bli. Teraz urzędnik musiał 
płacić chłopu za podróż lub 
za te pieniądze utrzymywać 
własne konie i  wóz. Co wię-
cej, chłop mógł urzędnikowi 
odmówić! 

Niestety prawo bywało 
dziurawe. Swojego funduszu 
podróżnego nie mieli lekarze. 
Gdy we wsi zdarzyło się mor-
derstwo, chłop nadal musiał 
za darmo podwozić lekarza, 

ale już nie sędziego śledczego. 
Najśmieszniejsze, że w proce-
sach o morderstwa często sę-
dziowie i lekarze podróżowa-
li na jednej furmance, przy 
czym jeden płacił chłopu, 
a drugi korzystał z przywile-
ju darmowej podwózki. Mimo 
wszystko ustawa z 1877 roku 
bardzo pomogła okolicznych 
chłopom.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00
tel. 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie 
w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo
Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni.
Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka
„Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Inne
Sprzedam kocioł do ogrzewania centralnego 
+ sterownik , dmuchawka, pompka palenie 
miałem, węglem i drzewem  cena  1,200 zł do 
negocjacji  kontakt 669-090-398

Nieruchomości
Staw z działką budowlaną 0,20 ha – media, 
w Godziszewach, tel. 663 768 711

Inne
Sprzedam ziemię 7,78 ha w tym 0,78 ha łąki 
tel. 532 491 355 

Praca
Operator maszyn - Pracownik Produkcji. 
Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: 
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007

Rolnictwo
Zwierzęta

SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  
, SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Inne
Sprzedam owies. tel. 883 678 823     

Sprzedam śrutownik bąk silnik 7,5 kw,  i dwie klatki 
porodowe dla macior 664896441
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GMINA ROGOWO  Szkoła podstawowa w Sosnowie przystąpiła 
do akcji „Tydzień ulgi”, której celem jest zapewnienie dzieciom 
przyjaznego powrótu do stacjonarnej nauki bez stresu, obaw 
i lęków

Tydzień ulgi 
uczniów z Sosnowa

Pomysłodawcą  i organiza-
torem kampanii jest Instytut 
Psychologii Uniwersytetu Ja-
giellońskiego.

– W ramach akcji apelu-
jemy do szkół, aby w tygo-
dniu powrotu dzieci do nauki 
stacjonarnej, nauczyciele po-
wstrzymali się od klasówek, 
pytania na lekcji i zadawania 
uczniom prac domowych. Ce-
lem kampanii jest obniżenie 
stresu i zadbanie o samopo-
czucie uczniów i uczennic szkół 
podstawowych oraz ponadpod-
stawowych w dobie pandemii. 
Jako naukowcy i naukowczynie, 

a przede wszystkim jako rodzi-
ce, zdajemy sobie sprawę jak 
trudnym doświadczeniem była 
dla dzieci nauka zdalna, wymu-
szona przez pandemię covid-19. 
To nauka trudna, monotonna 
i odbywająca się w samotności. 
Wiemy też, że nauka zdalna ob-
ciąża całe rodziny, a niejedno-
krotnie przebiega w atmosferze 
lęku i napięcia – wyjaśniają ideę 
akcji organizatorzy.

„Tydzień ulgi” szkoły, któ-
re zgłosiły akces do kampanii. 
mają za zadanie przeprowadzić 
między 24 maja a 2 czerwca.

– W walce z konsekwencja-

mi stresu nie ma skuteczniejsze-
go narzędzia niż jego obniżenie. 
Idea „Tygodnia ulgi” jest więc 
niezwykle prosta i sprowadza 
się do rezygnacji z części stawia-
nych dzieciom wymagań choćby 
na kilka dni. Niech pierwszy ty-
dzień powrotu do szkoły odbę-
dzie się bez klasówek, kartkó-
wek, zadań i pytania na ocenę. 
Dla uczniów i uczennic będzie 
to prawdziwa ulga – apelują na-
ukowcy z Instytutu Psychologii 
Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Akcja cieszy się dużym po-
wodzeniem. Zgłosiło się do niej 
ponad pół tysiąca szkół. Zosta-
ła wsparta przez Ogólnopolskie 
Stowarzyszenie Kadry Kierow-
niczej Oświaty. Organizatorzy 
zachęcają kolejne placówki do 
podarowania uczniom tygodnia 
wytchnienia.

– Troska o siebie nawza-
jem to najwspanialszy gest jaki 
możemy wykonać wobec dzieci, 
młodzieży i nas samych w tym 
trudnym okresie – podsumo-
wują kampanię jej pomysło-
dawcy.

Tekst i fot. ( jd)

Rypin

Walczymy o podwórko 
talentów NIVEA! 
Czy w naszym mieście powstanie kolejny nowocze-
sny plac zabaw? Jest na to szansa, ponieważ Rypin 
bierze udział w ogólnopolskim konkursie „Podwórko 
NIVEA”.

Firma NIVEA już po raz 7. bu-
duje wyjątkowe podwórka w ca-
łej Polsce. Do tej pory powstało 
ich już 160, a wśród nich jedno 
również w naszym mieście (przy 
Szkole Podstawowej nr 3 im. Jana 
Pawła II).

– W konkursie liczy się każdy 
głos, dlatego prosimy wszystkich 
mieszkańców o mobilizację i za-
angażowanie. Już nie jeden raz 
udowodniliśmy, że wspólnie mo-
żemy zrobić coś dobrego dla na-
szego miasta. Podejmijmy kolejne 
wyzwanie i zawalczmy o miejsce, 
w którym dzieci będą mogły kre-
atywnie i radośnie spędzać wolny 
czas – apelują urzędnicy rypiń-
skiego magistratu.

Podwórko Talentów NIVEA, to 

miejsce jedyne w swoim rodzaju, 
które dzięki nowoczesnemu sprzę-
towi aktywnie kształtuje spraw-
ność, wiedzę i wyobraźnię dzieci. 
Podzielone jest na trzy strefy: 
sportową, naukową i artystyczną, 
a każda z nich wyposażona jest 
w wiele urządzeń do zabawy, na-
uki i ćwiczeń (np. kubik do wspi-
naczki, trampolina, urządzenie do 
balansowania, tablice z grami). 

Do konkursu nasze miasto 
zgłosiło lokalizację przy ul. Kosza-
rowej. Głosować można codzien-
nie do 15 lipca br., pod linkiem:

ht tps://podworko.nivea.
pl/2021/ranking?province_id=2&di-
strict_id=42&city=Rypin

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Ubankowienie Polaków systematycznie rośnie. Dziś już 75 proc. emerytów i rencistów otrzymuje 
świadczenia na konto. Osobiste konto w banku gwarantuje stały i szybki dostęp do swoich pieniędzy, którymi 
można wygodnie dysponować, nie narażając się na kradzież, oszustwa czy inne niebezpieczeństwa

Emerytura na konto. Naprawdę warto!

– Od kilkunastu lat wypłaty 
świadczeń na rachunki bankowe 
stopniowo rosną. Jeszcze w  2005 
roku było ich nieco ponad 40 proc., 
w 2008 roku – połowa, a teraz 75 
proc. W województwie kujawsko-
pomorskim w oddziale ZUS w Byd-
goszczy ten wskaźnik wynosi 75 
proc., a w oddziale ZUS w Toruniu 
77,5 proc. – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Seniorzy, którzy nie mają 
konta w  żadnym banku, w  pro-

sty i  szybki sposób mogą założyć 
bezpłatny podstawowy rachu-
nek płatniczy w wybranym przez 
siebie banku, który prowadzi ra-
chunki płatnicze dla konsumen-
tów. Mając już rachunek bankowy, 
mogą zmienić w ZUS sposób wy-
płaty świadczeń. Aby emerytura 
czy renta była przekazywana na 
konto, wystarczy złożyć wniosek 
o  zmianę danych osoby zamiesz-
kałej w Polsce (druk EZP). Wniosek 
można złożyć osobiście w placów-
ce ZUS lub wysłać go pocztą albo 
przez Platformę Usług Elektro-

nicznych (PUE) ZUS.
Podstawowy rachunek płat-

niczy prowadzony jest bezpłatnie. 
Senior nie płaci za otwarcie oraz 
prowadzenie takiego rachunku. 
Nie ponosi opłat za kartę płat-
niczą i  jej obsługę, czy operacje 
w  bankomatach i  wpłatomatach 
banku prowadzącego rachunek. 
Bezpłatnych jest także 5 transakcji 
płatniczych zleconych w  miesią-
cu, jak również 5 wypłat gotówki 
z  bankomatów innego banku lub 
sieci.

Mając swój osobisty rachunek 
bankowy, można w  szybki i  wy-
godny sposób wypłacać gotówkę 
z  bankomatów, płacić kartą płat-
niczą i za pośrednictwem przele-
wów internetowych. Można także 
ustawić tzw. zlecenia stałe. Dzię-
ki nim bank automatycznie, np. 
co miesiąc, będzie opłacał stałe 
rachunki. Internetowe konto po-
maga także w  założeniu profilu 
zaufanego, dzięki któremu można 
online załatwiać sprawy na porta-
lach wielu urzędów. Oszczędno-
ści na koncie bankowym są także 
dużo bezpieczniejsze niż pieniądze 
„w kopercie czy w skarpecie”. Nie 

nosząc gotówki przy sobie, a pła-
cąc w  sklepie kartą, zmniejszamy 
ryzyko, że ktoś nas z nich okrad-
nie.

Policja zwraca uwagę, że na 
ubankowieniu zyskują przede 
wszystkim seniorzy. Wypłata 
świadczeń na rachunek bankowy 
ogranicza ryzyko kradzieży pie-
niędzy w  wyniku oszustw zna-
nych, jako „metoda na wnuczka” 
czy „na policjanta”. Z  policyjnych 
danych wynika, że każdego roku 
tysiące starszych osób traci w wy-
niku różnych przestępstw miliony 
złotych. Są to jednak tzw. prze-
stępstwa stwierdzone, wprowa-
dzone do systemu i odpowiednio 
opisane. Rzeczywista skala pro-
blemu, a także wartość strat mogą 
być znacznie wyższe.

Komenda Główna Policji prze-
strzega, że oszuści wykorzystują 
łatwowierność, brak czujności, 
a także dobre serce i chęć pomo-
cy. Osoby starsze i  samotne dają 
się oszukać, bo pragną kontaktu 
z  drugim człowiekiem, chcą czuć 
się potrzebne, a osoby podszywa-
jąc się pod członków ich rodziny 
czy funkcjonariuszy policji, do-

skonale to wykorzystują. Oszuści 
potrafią manipulować i  grać na 
uczuciach. Przestępcy nie ustępują 
w bezprawnych działaniach nawet 
w  czasie pandemii. Jest to szcze-
gólnie dotkliwe, ponieważ bardzo 
często seniorzy w wyniku działa-
nia oszustów tracą oszczędności 
całego życia.

Dziś umiejętność korzystania 
z  internetu, bankowości elektro-
nicznej i usług online ułatwia co-
dzienne sprawy, w tym te urzędo-
we. Seniorzy, którzy już korzystają 
z  internetu, kupują w  nim pre-
zenty dla wnuków, robią drobne 
przelewy czy też zaopatrują się 
w  leki w aptekach internetowych 
z dostawą do domu. Dla osób, któ-
re nadal otrzymują emeryturę, 
rentę czy zasiłek w gotówce, ZUS 
prowadzi kampanie edukacyjno-
informacyjną na temat korzyści 
wynikających z  posiadania konta 
w banku oraz dostępnych instru-
mentów płatniczych. Powinno to 
wpłynąć na podniesienie poziomu 
wiedzy nt. funkcjonowania usług 
i produktów finansowych.

(red), fot. ZUS

Region

75 mln zł na poprawę bezpieczeństwa w firmie
Od 1 czerwca rusza nabór wniosków o dofinansowanie projektów, które poprawią bezpieczeństwo pracy oraz zmniejszą niekorzystne 
oddziaływanie szkodliwych czynników w pracy. Wnioski będzie można składać do 30 czerwca wyłącznie drogą elektroniczną za pośred-
nictwem strony www.prewencja.zus.pl.

Na konkurs przeznaczono 
łącznie aż 75 mln zł. Firmy mogą 
starać się m.in. o  dofinansowa-
nie zakupu maszyn, urządzeń 
i  sprzętu chroniącego przed ha-
łasem, promieniowaniem czy 
zakupu sprzętu, który ograniczy 
obciążenie układu mięśniowo-
szkieletowego pracowników. – 
Pieniądze można przeznaczyć na 
przykład na urządzenia oczysz-
czające i  wentylujące powietrze, 
oświetlenie,  rusztowanie rucho-
me – przejezdne, zakup środków 
ochrony indywidualnej, zakup 

wind dekarskich czy środków 
technicznych do zabezpieczania 
strefy pracy pracowników jak 
bariery tymczasowe, balustrady, 
pachołki, itp. Pełna lista znajduje 
się w  załączniku do Regulaminu 
Konkursu – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

To, w  jakiej wysokości firma 
otrzyma dofinansowanie, zależy 
od liczby osób, za które opłaca 
składki na ubezpieczenia społecz-
ne. Firmy, które ubezpieczają do 

9 osób, mogą uzyskać do 90 proc. 
szacowanej wartości projektu, nie 
więcej niż 140 tys. zł, a zgłaszające 
od 10 do 49 osób – do 80 proc., 
maksymalnie do 210 tys. zł. Wraz 
ze wzrostem liczby ubezpieczo-
nych udział procentowy dofinan-
sowania maleje, przy czym dla 
największych przedsiębiorstw za-
trudniających powyżej 250 osób, 
ZUS może pokryć 20 proc. kosz-
tów inwestycji, a  maksymalna 
kwota dopłaty, o  którą mogą się 
ubiegać, sięga nawet pół miliona 
złotych.

Nie należy zwlekać ze zło-
żeniem wniosku. Wniosek o  do-
finansowanie wraz z  niezbędną 
dokumentacją należy złożyć do 
30 czerwca. Można to zrobić wy-
łącznie w  formie elektronicznej 
za pośrednictwem strony www.
prewencja.zus.pl. 

Nie każda firma może wziąć 
udział w  konkursie. W  konkursie 
mogą wziąć udział przedsiębiorcy, 
którzy nie zalegają z opłatą skła-
dek i podatków oraz nie znajdują 
się w  stanie upadłości, pod za-
rządem komisarycznym, w  toku 

likwidacji lub postępowania ukła-
dowego. Wykluczony jest także 
przedsiębiorca, który otrzymał już 
w ciągu ostatnich 3 lat dofinanso-
wanie z ZUS lub został w tym cza-
sie zobowiązany do jego zwrotu.

Szczegółowe warunki kon-
kursu oraz wzory dokumentów 
są na www.zus.pl/prewencja, oraz 
w Biuletynie Informacji Publicznej 
ZUS. Pytania lub wątpliwości do-
tyczące konkursu można zgłaszać 
pocztą elektroniczną na adres e-
mail: konkurs@zus.pl.

(red), fot. ZUS
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GMINA RYPIN  Dzieci z oddziału przedszkolnego Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Stę-
powie obchodziły wyjątkowe święto – Dzień Matki

W Stępowie pamiętali o mamach

Dzień Matki to bez wąt-
pienia jedno z  piękniejszych 
i  ważniejszych świąt w  roku. 

W różnych formach i terminach 
znajdziemy je w  kalendarzach 
ok. 140 krajów. W Polsce obcho-

dzone jest 26 maja jako wyraz 
szacunku wobec matek.

Tego dnia obdarowywa-
ne są one laurkami, kwiatami 
oraz różnego rodzaju prezen-
tami. W  Stępowie przedszkola-
ki uczciły święto swoich mam 
przygotowując krótki program 
słowno-muzyczny. Nie zabrakło 
wzruszeń, radości i uśmiechów. 
Dzieci wykonały też drobne 
upominki.

(AdWo), 
fot. SP Stępowo

Powiat

Wrócili z podróży
z nagrodami za bajkę
W czwartek 27 maja nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu „Wyrusz z bajką w wielką 
podróż” zorganizowanego przez Miejsko-Powiatową Bibliotekę Publiczną w Rypi-
nie, adresowanego do przedszkolaków z miasta i powiatu.

Gmina Brzuze

Zarzucają sieć
na kulturę
Gminna Biblioteka Publiczna w Brzuzem, z siedzi-
bą w Ostrowitem, bierze udział w projekcie „Sieć na 
kulturę” realizowanym przez warszawską Fundację 
Wspierania Zrównoważonego Rozwoju.

Zadaniem dzieci z grup przed-
szkolnych było wymyślenie oraz 
zilustrowanie bajki i dostarczenie 

wspólnie wykonanego dzieła do 
książnicy. Zwyciężyły Irysy z  od-
działu zamiejscowego Przedszkola 

Miejskiego nr 2, drugie miejsce zdo-
były Bociany z  Przedszkola Miej-
skiego nr 1, trzecie były Jaskółki 
również z  Przedszkola Miejskiego 
nr 1. W zmaganiach wzięły udział 
także Fiołki z oddziału zamiejsco-
wego Przedszkola  Miejskiego nr 
2, Chatka Puchatka z  przedszkola 
działającego przy szkole Podsta-
wowej w  Sosnowie i  Świerszcze 
z Przedszkola Miejskiego nr 3.

Laureaci otrzymali nagrody 
ufundowane przez Miejskie Przed-
siębiorstwo Energetyki Cieplnej 
w Rypinie oraz zakładki do książek 
od firmy Platon. Pozostali uczest-
nicy dostali za udział pamiątkowe 
dyplomy i  upominki. Spotkanie 
uatrakcyjnił biblioteczny aktyw, 
który przygotował dla swoich 
młodszych kolegów spektakl pt. 
„Żuraw i czapla” według Jana Brze-
chwy.

Tekst i fot. (jd)

Celem przedsięwzięcia jest 
podniesienie kompetencji cyfro-
wych pracowników gminnych sa-
morządowych instytucji kultury 
poprzez organizację szkoleń, do-
stęp do materiałów edukacyjnych 
oraz rozwijanie kompetencji cy-
frowych dzieci i młodzieży w wie-
ku 10-18 lat poprzez prowadzenia 
atrakcyjnych  i perspektywicznych 
zajęć. Dodatkowo placówki biorące 
udział w  „Sieci na kulturę” zosta-

ną wyposażone w sprzęt 
niezbędny do organizacji 
zajęć i warsztatów.

Biblioteka w  Ostro-
witem zaprasza dzieci 
i  młodzież w  wieku 10-
14 lat z terenu gminy do 
udziału w  przedsięwzię-
ciu. Zgłaszać się można 
w godzinach pracy książ-
nicy. Dodatkowe infor-

macje są udzielane pod nr. telefonu 
608 266 015 lub bezpośrednio w bi-
bliotece. Ilość miejsc jest ograniczo-
na, decyduje kolejność zgłoszeń. 
Projekt jest współfinansowany ze 
środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w  ramach 
Programu Operacyjnego Polska Cy-
frowa, działanie 3.2 „Innowacyjne 
rozwiązania na rzecz aktywizacji 
cyfrowej”.

Tekst i fot. (jd)
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PIŁKA NOŻNA  Dobra forma piłkarzy ze Skrwilna. W poprzednim meczu pokonali aż 10:2 Kujawy Kozy. Tym 
razem rozbili 9:0 UKS Skompensis Skępe. Warto dodać, że po przerwie na renowację boiska zagrali wreszcie 
w domu. Szkoda tylko, że rywalizują w grupie spadkowej, a nie mistrzowskiej, bo miejsce na koniec sezonu 
mogłoby być dużo lepsze niż to co mogą osiągnąć maksymalnie, a więc dziesiąta pozycja

Skrwa rozgromiła kolejnego rywala

Piłka nożna

O włos od przykrej niespodzianki
Najsłabszy zespół całych rozgrywek napsuł sporo krwi piłkarzom Lecha Rypin. 
Zwycięskiego gola rypinianie zdobyli dopiero w doliczonym czasie gry.

Lech nieco się rozkręcił 
w końcówce sezonu. Jako, że je-
chał na teren zupełnego outsi-

dera IV ligi, można było mieć na-
dzieję na łatwiejszą wygraną. KS 
Brzoza do tej pory wygrał tylko 

raz, przegrywając aż 25 razy! Być 
może to zgubiło piłkarzy Lecha, 
którzy przeszli prawdziwą dro-
gę przez mękę.

W 5. minucie gospodarze 
zdobyli gola i prowadzili 1:0. 
Na szczęście już dwie minu-
ty później wyrównał strzałem 
z główki Buchalski, było 1:1. 
W 14. minucie P. Lewandowski 
uderzył obok słupka. W 25. mi-
nucie Jasieniecki głową uderzył 
minimalnie obok słupka. W 36. 
minucie Beśka obronił pewnie 
strzał gracza Brzozy. Trzy minu-
ty później P. Lewandowski ude-
rzył nad bramką. W 42. minucie 
R. Lewandowski zmarnował ide-
alną okazję na gola! Chwilę po 
tym ponownie uderzył niecel-

nie! Tuż przed przerwą Buchal-
ski głową uderzył obok bramki! 
Zaraz po tym próbowali Lewan-
dowski i Moszczyński, ale ich 
strzały były niecelne. Goli dla 
Lecha nie było, choć powinny, 
bo przewaga była miażdżąca.

Tuż po wznowieniu gry R. 
Lewandowski uderzył obok 
bramki. Minutę później pró-
bował Moszczyński, z trudem 
obronił bramkarz Brzozy. Dobi-
jał R. Lewandowski, takŻe nie-
celnie. W 50. minucie Buchalski 
uderzył niecelnie. Piłka otarła 
się jeszcze o poprzeczkę. Kilka 
chwil później Kowalski zmar-
nował stuprocentową okazję 
na gola! Cztery minuty później 
strzał Buchalskiego obronił 
golkiper Brzozy. W 62. minucie 
próbę Baranowskiego obronił 
bramkarz. W 77. minucie gracz 
Brzozy z wolnego uderzył obok 
bramki Lecha. W doliczonym 
czasie gry, po męczarniach Le-
cha, Buchalski strzelił w końcu 

na 1:2!
Lechici muszą popracować 

nad skutecznością, a okazja już 
w sobotę w Rypinie, gdy zagra-
ją z Orlętami Aleksandrów Ku-
jawski. Początek meczu o godz. 
16.00. Dodajmy, że Lech z 39 
punktami jest dziesiąty w tabe-
li. Spadek z IV ligi na dwie kolejki 
przed końcem rywalizacji w dol-
nej części tabeli rypinianom nie 
grozi.

KS Brzoza – Lech Rypin 1:2 
(1:1)

Gole dla Lecha: Buchalski 7` 
i 90+3`

Skład: Beśka – Radomski, 
Rybka, Buchalski, R. Lewan-
dowski, Krajewski (Baranow-
ski), Fodrowski, P. Lewandow-
ski (Niedbała), M. Trędewicz 
(Moszczyński), Jasieniecki, Ko-
walski (Małkowski). Nieobecni: 
Dąbrowski i Nowak – kontuzje; 
Sroka i J. Trędewicz – kartki.

(ak), fot. archiwum

O wypadnięciu z grupy mi-
strzowskiej zdecydowała poraż-
ka w derbach z Grotem Kowalki. 
Ważne, że Skrwie spadek nie grozi, 
obok Orła Służewo jest najlepszą 
ekipą grupy spadkowej. Widać, że 
bardzo pomógł powrót do ataku 

Przemysława Budki, który strze-
la mnóstwo bramek. Tak też było 
w sobotę ze Skompensisem.

O meczu można najkrócej 
powiedzieć, że był rozstrzygnięty 
już do przerwy, bowiem Skrwa 
prowadziła 4:0. W drugiej połowie 

zupełnie rozmontowała rywala 
i ostatecznie wygrała 9:0. Aż pięć 
goli zdobył Budka. Dwie bram-
ki dodał Maciągowski, po jednej 
zdobyli Fłdowski oraz Detmer.

W tym tygodni Skrwa roze-
gra dwa mecze, najpierw w środę 
z Unią w Choceniu, zaś w niedzie-
lę u siebie ze Wzgórzem Raciążek. 
Liczymy na kolejne dobre wyniki.

Skrwa Skrwilno – UKS Skom-
pensis Skępe 9:0 (4:0)

Gole: Budka x5; Maciągowski 
x2; Fałdowski i Detmer

Skład: Dębski – Nowatkowski, 
Maśka, Detmer B., Jankowski – 
Detmer M., Narodzonek, Narew-
ski, Maciągowski – Grzeszczak, 
Budka. Ławka rezerwowych: Fał-
dowski P., Celebucki J., Fałdowski 
J., Bendykowski.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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